

GRATIS

Cena numeru 3 zł.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

W Białym Domu

GŁOS PIOTRKOWSKI

ORGAN WKŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

SOBOTA 30 LIPCA 1949 ROKU

Nr 206 (1130)

Dwa gospodarcze bilanse

Bezrobocie i nędza w krajach kapitalistycznych Wzrost produkcji przemysłowej i rolnej w ZSRR i w krajach demokracji ludowej

Report Organizacji Narodów Zjednoczonych o sytuacji gospodarczej świata

WASZYNGTON (PAP). Sekretariat ONZ ogłosił 2, 3 i 4 część raportu o sytuacji gospodarczej świata.

I. SPADEK PRODUKCJI W KRAJACH KAPITALISTYCZNYCH I WZROST PRODUKCJI W ZSRR I KRAJACH DEMOKRACJI LUDOWEJ.

Raport wskazuje, że w roku 1948 nastąpiło zahamowanie wzrostu produkcji przemysłowej i rolnej we wszystkich krajach kapitalistycznych, zaś początek roku 1949 przyniósł znaczny spadek produkcji w tych krajach.

Raport stwierdza zarazem znaczny wzrost produkcji przemysłowej i rolnej w ZSRR i w krajach Europy wschodniej.

Bezrobocie w USA wzrosło nie tylko w przemyśle, lecz również w gospodarstwie rolnym. W 1948 roku liczba robotników rolnych zmniejszyła się o 180 tys. w porównaniu z rokiem 1947.

II. SPADEK EKSPORTU USA. Raport stwierdza, że mimo „pomocy” udzielanej przez Stany Zjednoczone innym krajom, zgodnie z planem Marshalla, — eksport Stanów Zjednoczonych w roku 1948 wykazał znaczny spadek.

III. SYTUACJA KRAJÓW AMERYKI ŁACIŃSKIEJ.

Penetracja monopoli amerykańskich spowodowała wydatne pogorszenie się sytuacji gospodarczej krajów Ameryki Łacińskiej, które załane przez towary Stanów Zjednoczonych — zniewolone były zmniejszyć swą produkcję.

IV. SYTUACJA KRAJÓW BLISKIEGO WCHODU I AFRYKI.

Jakkolwiek kraje Bliskiego Wschodu nie ucierpiały bezpośrednio w wyniku drugiej wojny światowej — z ledwością osiągnęły one w roku 1948 przedwojenny poziom produkcji rolnej, Irak zaś oraz Iran nie osiągnęły nawet tego poziomu.

Raport stwierdza, że w szczególności ciężkiej sytuacji znalazła się tyflicza ludność Afryki. Jakkolwiek lata powojenne przyniosły Afryce do

bie urodzaję konsumpcja artykułów produkcji rolnej na głowę ludności znacznie zmalała i jest na najniższym w świecie poziomie.

Powwyższy stan rzeczy tłumaczy się okolicznością, że kraje kolonialne: Anglia, Francja i Belgia wzmożyły wywóz produktów rolnych z afrykańskich kolonii i terytoriów podopiecznych.

V. SPADEK PRODUKCJI I WZROST BEZROBOCIA W KRAJACH EUROPY ZACHODNIEJ.

Raport stwierdza, że pierwszy kwartał 1949 roku przyniósł znaczny spadek produkcji przemysłowej we wszystkich krajach Europy z wyjątkiem ZSRR i krajów demokracji ludowej.

Produkcja rolna, która we większości krajów Europy zachodniej nie osiągnęła poziomu przedwojennego — wykazuje w roku 1949 tendencję spadkową i kraje te odczuwają brak chleba, masła, tłuszczów i innych artykułów produkcji rolnej.

Odpowiednio do tego nastąpił gwałtowny wzrost bezrobocia w krajach Europy zachodniej.

VI. SYTUACJA GOSPODARZA ZSRR I KRAJÓW DEMOKRACJI LUDOWEJ.

Raport podkreśla dalszy wzrost produkcji przemysłowej i rolnej w pierwszym kwartale br. w Związku Radzieckim i krajach demokracji ludowej.

W pierwszym kwartale br. Związek Radziecki przekroczył poziom produkcji globalnej, przewidziany na ten okres przez plan pięcioletni. Raport przyznaje, że dotychczasowe wyniki pozwalają przypuszczać, iż pięcioletni plan radziecki wykonany zostanie w ciągu czterech lat.

W ZSRR obserwuje się stały proces obniżki cen, co powoduje wzrost siły nabywczej ludności pracującej.

VII. PROBLEMY HANDLU ZAGRANICZNEGO KRAJÓW EUROPY ZACHODNIEJ.

Uzależnienie od handlu ze Stanami Zjednoczonymi kraje Europy zachodniej wykazują pogorszenie się bilansu handlowego i płatniczego.

W roku 1948 zauważyć się dały tendencje do rozszerzenia wymiany handlowej między krajami Europy zachodniej a Związkiem Radzieckim i krajami Europy wschodniej.

VIII. PRZECIWNOSTWA ANGLIO - AMERYKAŃSKIE.

Raport przytacza dane, świadczące o pogłębianiu się przeciwieństw anglo - amerykańskich.

Dane raportu wykazują, że monopole amerykańskie wywierają Anglię ze światowych rynków zbytu i to nawet w takich krajach, jak Nowa Zelandia, Kanada i Afryka, nie mówiąc już oczywiście o krajach Ameryki Łacińskiej.



ACHESON: — Co to za posąg?
TRUMAN: — To ostatnie pamiątki amerykańskiego protektora nad Chinami — nadesłane nam przez Czang - Kai - Szeka.

Katolickie masy pracujące nie chcą popierać reakcyjnych wiczeń podżegaczy

Komentarz Tassa o uchwale Watykanu

MOSKWA (PAP). — Rzymski korespondent Agencji Tass, komentując niedawną uchwałę Watykanu, grożącą ekskomunikacją członkom partii komunistycznych i robotniczych, podkreśla, że powzięcie tego rodzaju uchwały, przypominającej najbardziej popyrę lata średniowiecza, świadczy o niepokoju głowy Kościoła katolickiego, wywołanym oddaniem się milionowych rzesz katolickich od reakcyjnej polityki, głoszonej przez Watykan.

Rzesze katolickie nie chcą popierać reakcyjnej polityki Watykanu, polityki współuczestnictwa w agresywnych planach imperia listycznych.

Katolickie masy pracujące — pisze korespondent Tass — na całym świecie w coraz większym stopniu głoszą za pokojem przeciw Watykanu.

Watykan — podkreśla dalej korespondent Tass — liczy widocznie na to, że przy pomocy pogroźek i represji wzmacni swe słabnące wpływy wśród wiernych. Jednakże odgłosy na uchwałę Watykanu, napływające z szeregu krajów, dowodzą, że próba Watykanu, osłabienia twórczych wysiłków narodów, zakończyła się niepowodzeniem. Przytaczającą wiek szesć katolickiej ludności pracującej nie dała posłuchu podżeganiom Watykanu.

Po ratyfikacji paktu atlantyckiego przez parlament francuski

Rząd Queuille'a — zdrajcą narodu

Komunikat Biura Politycznego KP Francji

PARYŻ (PAP). — Rada Republiki ratyfikowała w piątek pakt atlantycki — od socjalistów do gaullistów włącznie — o małym charakterze klasowym. Deputowani komunistyczni, oraz pewna liczba deputowanych postępowych, którzy głosowali przeciwko ratyfikacji paktu — postąpili zgodnie z wolą pokój, wyrażoną przez naród.

Występy muzyków polskich w ZSRR stały się manifestacją przyjaznych węzłów łączących kulturę polską i radziecką

MOSKWA. Dotychczasowe dwa koncerty muzyków polskich w Moskwie wywołały szeroki odzew w prasie radzieckiej. W przeddzień trzeciego występu artystów polskich dziennik „Wieczernia Moskwa” opublikował obszerny artykuł zaopatrzonego w fotografie gości polskich, w którym podsumowując wrażenia z pierwszych dwóch koncertów stwierdza, iż przybyli do Moskwy muzycy polscy są godnymi przedstawicielami nowej demokracji polskiej.

Dziennik stwierdza, iż pierwszy koncert muzyków polskich w Moskwie ze współudziałem wybitnych wykonawców radzieckich stał się manifestacją przyjaznych stosunków i węzłów łączących bratnie kultury polską i radziecką.

„Utalentowani wokaliści i instrumentalni polscy — pisze dziennik — zademonstrowali w urozmaiconym repertuarze swą kulturę otwórczą i subtelny artystyczny”.

Strajk 15 tys. robotników budowlanych w Belgii

BRUKSELA (PAP). Od przeszło trzech tygodni trwa w Belgii strajk 15 tys. robotników budowlanych, do magających się podwyżki płac i odpowiednich warunków pracy.

W związku z tym strajkiem odbyły się wielkie manifestacje w Antwerpii i Courtrai.

Komunikat UWAGA. KORESPONDENCI FABRYCZNI „GŁOSU”

Dnia 2 sierpnia — t. j. w wtorek — o godzinie 19-tej w sali projekcyjnej Wyższej Szkoły Filmowej w Łodzi przy ul. Targowej 61, zostanie bezpłatnie wyświetlony dla korespondentów fabrycznych „Głosu” na wy film produkcji radzieckiej p. t. „Piosenki Ludowe”.

REDAKCJA „GŁOSU”

Zwycięska ofensywa chińskich wojsk ludowych na wszystkich frontach

NOWY JORK (PAP). Źródła amerykańskie jednomyślnie potwierdzają dalsze sukcesy ofensywy Armii Ludowej w Chinach Południowych.

Oddziały generała Lin-Piao posuwały się o 80 km od południa od Czang-Sza wzdłuż linii kolejowej Kanton—Hankou i zajęły miasto Lu-Kou. Bardziej na południe na odcinku Pen-Jang formacje Armii Ludowej pod dowództwem generała Lu-Po-Czeng atakują Juhsien, położone w odległości 30 km na północny - zachód od węzła kolejowego Hen-Jang. Zaciekle walki toczą się w okolicy Hen-Szan między Hen-Jang i Czang-Sza.

Na zachód od linii kolejowej Kanton—Hankou na odcinku Szang-Sza, Wojska Ludowe dotarły do przedmieść Czang-Teh położonego w odległości 160 km na północny - zachód od Czang-Sza.

Sukcesy Wojsk Ludowych zmusiły

by dowódcę kuomintangowskiego Pai-Czung-Hsi do przeniesienia swojej kwatery głównej z Hen-Jang bardziej na południe do Czen-Sien. Według otrzymanych wiadomości poważną część sił generała Pai-Czung-Hsi wycofała się do prowincji Kwang-Si, aby uniknąć otoczenia przez Wojska Ludowe.

Według doniesień korespondentów amerykańskich należy się liczyć z zajęciem Kantonu przez Wojska

Ludowe w połowie sierpnia br. Według ich obliczeń czołwki Wojsk Ludowych oddalone są zaledwie o 270 mil od Kantonu.

Potwierdzają się również doniesienia o pomyślnym przebiegu ofensywy Wojsk Ludowych nad środkowym biegiem Jang-Tse-Czuangu w kierunku na prowincję Szechuan i jej stolicę Czun-King, gdzie znajdowała się siedziba rządu chińskiego w czasie inwazji japońskiej.

Acheson wreszcie zrozumiał...

WASZYNGTON (PAP). Sekretarz Stanu USA Acheson, składający w komisji spraw zagranicznych Izby Reprezentantów oświadczenie na temat programu militarnego Trumana, stwierdził w odpowiedzi na pytanie jednego z członków komisji, że Chiny kuomintangowskie nie zo-

stały objęte tym programem, gdyż pomoc militarna dla Chin kuomintangowskich ze strony USA jest w chwili obecnej niemożliwa. W kołach politycznych stolicy USA oświadczenie Achesona jest zgodnie interpretowane, jako oficjalne potwierdzenie ostatecznej klęski Czang-Kai-Szeka.

Antyrobotnicza polityka rządu angielskiego stawia W. Brytanię w obliczu bankructwa

Posel Zilliacus o całkowitym uzależnieniu się Anglii od St. Zjednoczonych



LONDYN (PAP). — Posel Zilliacus opublikował broszurę, w której przedstawia istotne powody usunięcia go z Labour Party i charakterystyczne zgubną dla interesów klasy robotniczej Wielkiej Brytanii politykę rządu Labour rzytowskiego.

Zilliacus stwierdza, iż przyczyną wydalenia go z partii było to, że stał się „symbolem antybevinizmu”, podczas gdy przywódcy Labour Party stali na reakcyjnych pozycjach Beyna.

Skutki reakcyjnej polityki rządu Labour Party — stwierdza Zilliacus — odczuwa brytyjska klasa robotnicza, na której niską stopę życiową dokonuje rząd coraz to nowych zamachów.

Zilliacus zapowiada, że sytuacja gospodarcza Wielkiej Brytanii ulegać będzie dalszemu pogorszeniu. Wielka Brytania, na polu zbankrutowana, uzależniła się całkowicie od Stanów Zjednoczonych i zajęła udziałem w wysiłku zbrojnym i „zimnej wojnie”, zaniebując jedynym środkiem, mogący wyprowadzić ją z kryzysu, tj. ściśle współpracę ekonomiczną z krajami Europy Wschodniej.

Sytuacja Wielkiej Brytanii jest coraz gorsza — zaś polityka rządu Labourystowskiego coraz „mniej socjalistyczna”.

Zilliacus stwierdza, że cechującą pracujących przywódców Labour Party „choroba antykomunizmu” w rozwoju

swym prowadzi nieuchronnie do fałszu.

W zakończeniu swej broszury Zilliacus podkreśla z naciskiem, że Wielką Brytanię uratować może tylko zaniechanie reakcyjnej polityki wewnętrznej i zagranicznej i oparcie się w stosunkach zarówno ze Związkiem Radzieckim, jak i Stanami Zjednoczonymi na założeniach Karty Narodów Zjednoczonych.

W kilku wierszach

Współzawodnictwo murarzy
We współzawodnictwie pomiędzy trójkami zespołami murarskimi SPB i PPB w Białymstoku, zwyciężyła trójka murarska SPB, kładąc w ciągu 8 godzin 20.706 cegieł, co stanowi 1.517 procent normy.

W Dymitrowgradzie o Polsce
Odyła się w Dymitrowgradzie ucznia akademii, na której redaktor naczelny organu związkowego „Trud”, Milow, wygłosił referat o dorobku i aktualnych zagadnieniach Polski Ludowej.

Nowy minister sprawiedliwości USA
Minister sprawiedliwości USA Clark mianowany został przez prezydenta Trumana sędzią sądu najwyższego na miejsce zmarłego niedawno Franka Murphyego.

Nowym ministrem sprawiedliwości

został senator Howard Mc Grath, obecny przewodniczący Komitetu Centralnego partii demokratycznej.

Nieustające prowokacje
Dzienniki albańskie donoszą, iż w ciągu 20 dni lipca greckie wojska morze, faszyzowskie 81 razy naruszyły granicę albańską.

Zniwa w Czechosłowacji
Akcja tegorocznych zniw na terenie całej Republiki Czechosłowackiej ma przebieg pomyślny, osiągając w niektórych okęgach rekordowe tempo. Na Słowacji i na Morawach rozpoczęto już młóć zboża.

Śladami W. Brytanii
Przykład Wielkiej Brytanii, która zwróciła się do „Europejskiej Rady Współpracy Ekonomicznej” o podwyższenie jej „pomocy” dolarowej — znał naśladowców w Danii i Norwegii.

Czynny udział Wojska Polskiego w odbudowie kraju

Oświadczenie wicemin. Obrony Narodowej gen. Jaroszewicza

WARSZAWA (PAP). — W ramach podsumowania dorobku społeczeństwa polskiego w 5-letnim dziele odbudowy kraju, wiceminister obrony narodowej, gen. bryg. Piotr Jaroszewicz, opowiedział przedstawicielowi Polskiej Agencji Prasowej (PAP) o udziale odrodzonego Wojska Polskiego w odbudowie Stolicy.

— Żołnierz Polski Ludowej — mówi gen. Jaroszewicz — bierze pełny udział w odbudowie i przebudowie kraju.

Data wyzwolenia Warszawy, to jest 17 stycznia 1945 roku, jest równocześnie pierwszym dniem rozpoczęcia pracy nad odbudową.

W dniu przybycia jednostek saperów do Warszawy, miasto stało jeszcze w płomieniach. Saperzy zostali więc skierowani przede wszystkim do tłumienia pożarów.

Należy również zaznaczyć, że — oprócz zaminowania miasta — Niemcy pozostawili dużo ilości bomb lotniczych, pocisków artyleryjskich i innych materiałów wybuchowych, które należało koniecznie usunąć.

Jeśli mowa o wielkim i ofiarnym wysiłku saperów, należy podkreślić, jak wielkim dobrodziejstwem dla uruchożenia nowego życia było wówczas zbudowanie przez saperów pierwszego mostu pontonowego wobec wybudowa-

nia, gdy obejrzy cuda, dokonane rękami i mózgiem polskiego inżyniera, polskiego architekta, majstra i polskiego robotnika.

Poza wybudowaniem mostów pontonowych, żołnierze odrodzonego Wojska Polskiego pracowali przy budowaniu, utrzymaniu i eksploatacji mostu wysokiego, drewnianego, oraz okazali wydatną pomoc przy budowie mostu stałego im. ks. J. Poniatowskiego.

Warto sięgnąć pamięcią do owego okresu i porównać go z obecnym stanem, a zapewne każdego sceptyka, czy niedowiarka natchnie to otucha i dumę.

Nowy ambasador Bułgarii w ZSRR

MOSKWA (PAP). Dnia 29 bm. przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR — Szwernik przyjął na Kremlu ambasadora Ludowej Republiki Bułgarii w ZSRR Blagowiera, która wręczyła mu swe listy uwierzytelniające.

Prezydent Szwernik odbył następnie w p. Blagowiera rozmowę, w której brał udział wiceminister Gromyko

ność i demokracją.

„Tu nie o wiarę — — tu o wolność sprawa”

W czterdziestym numerze „Głosu” zamieściliśmy kilka znamienych wspomnień historycznych o karygodnym nadzwyczajnym przez papieża i część rozpolitykowanego kleru ekskomunikacji i in terdycją (tj. klątwę kościelną) „duchów” i „młotych” dla celów nie mających nic wspólnego z religią.

Dziś chciałbyśmy na ten temat przytoczyć jeszcze jedną wypowiedź przez jakiegoś „postępowca” owych czasów, który — „gmina”, lecz urecz przeciwnie — skryjnie przedstawiciela „konserwatywnych”, harnacz, potężnego wieloletniego, senatora Rzeczypospolitej śląskiej, pana z panów, hetmana koronnego Jona Tarnowskiego.

Jon Tarnowski był hetmanem za czasu Zygmunta Augusta (wiec XVI). Znał to było nazwisko i uczęszczał do szkoły politycznej i społecznej, znane w świecie katolickim, gdzie Tarnowski był katechetą i katechizował i gorczył. A przecież nie kto inny, tylko właśnie ten, którego wierzący mająt szczególnie ostro zataczal śmiechu i rozcznienia kleru, a to i namierzone rozprawił się z naukowym przez papieża dla celów czysto politycznych — klątwę religijną.

Cztery wcieli niedługo minęła od czasu piotrowskiego wystąpienia hetmana Jana Tarnowskiego. Polska już nie jest królestwem, nie jest odczyną wieloletnią i rękawic: jest wolnym i niepodległym krajem, rządonym na zasadach demokratycznych przez wywołany z nie woli lud. Papieżem, dla którego król i możność i polskie były powatnym konkurentem w walce o władzę świecką, szuka dziś wpływu politycznego w Polsce Ludowej, w Polsce, budującej pokój i prawdziwą wolność i sprawiedliwość społeczną. Suka ich za wszelką cenę, zdając sobie dobrze sprawę, iż łatwo było wygrać bój o wpływy w naszym państwie z państwami (dopuszczając ich po prostu do spółki w świeckich interesach), trudno jest otoli kupić suwerenność Polski od ścudodnych interesów państwa ludowego, państwa robotników i chłopów, trudno, a raczej urecz nie możliwe jest zapchnąć ich do poziomu niewolników wybuchu kapitalistycznych.

Poeta — bohater węgierskiego ludu W setną rocznicę śmierci Aleksandra Petöfiiego

Sławny węgierski krytyk marksowski, Georgy Lukacs, w swych szkicach pt. „O nową kulturę węgierską” wyraża, że do tej pory krytycy literatury najczęściej stawali się przedstawicielami najniższego poetę Węgier, Aleksandra Petöfiiego w dwóch oddzielnych zwiędziadach: w zwiędziadach poezji i w zwiędziadach swych bohaterów. Lukacs dowodnia, że takie podjęcie do postaci Petöfiiego jest błędne, gdyż dwa te odbicia wielkiego poetę uznają, że i tworzą jeden plastyczny obraz poetę-bohatera, ponieważ bohaterstwo jest pełne poezji, zaś jego poezja jest pełna bohaterstwa. Motywem wziętym te dwa odbicia poetę jest natomiast — ta, która w obu tych wypadkach staje się dominantą — miłośnicie nieokreślona rewolucyjnie duszy Petöfiiego, jego bezgranicznie umiłowanie wolności, jego miłość do ludu węgierskiego i jego szczyry, bezkompromisowy, zawsze bojowy demokracizm.

Ażby ujrzyć pełne oblicze bohatera, poetę, należy przypatrzyć się jego życiu i czasom, w jakich działał. Był to okres narodzin węgierskich ruchów wolnościowych, okres Wiosny Ludów i Powstania Węgierskiego.

Petöfi widział wokół siebie rosnące stale krzywdę ludu węgierskiego. Już w pierwszych jego wierszach wyczuwa się nutę buntu, który potem, w miarę narastania lat i doświędzeń, przerodził się w potężny wybuch nienawiści do wstępnego, co wstępnego, ciego, tyrana.

Przywódca centrum katolickiego w Niemczech, ten, który utworzył drogę Hitlerowi, Papen — w deklaracji dla prasy w Rzymie powiedział po podpisaniu konkordatu: „Nowe Niemcy są dla Watykanu szczególnie ważnym czynnikiem”.

W momencie, kiedy widział, że jego poezja spełnia już swą zadanie, nie zawahał się chwycić za szabie, by nią walcząc o wolność swego narodu. Zgłasza się do Bema i zostaje jego adiutantem. Bierze udział w całej kampanii siedmiogrodzkiej i wreszcie ginie bohatersko dnia 31 lipca 1849 roku pod

Domy rosną — jak grzyby po deszczu

Rozmach budownictwa mieszkaniowego w ZSRR

W okresie powojennym we wszystkich miasteczkach i wsiach Związku Radzieckiego rozwinęły się na szeroką skalę roboty budowlane. W ciągu pierwszych trzech lat powojennego planu pięcioletniego w miastach i osiedlach robotniczych Związku Radzieckiego zbudowano i oddano do użytku około 51 milionów metrów kwadratowych powierzchni mieszkalnej. Oznacza to, że radziecki fundusz mieszkaniowy wzrastał co najmniej pięciokrotnie o 50 tys. metrów kwadratowych. W ciągu tego samego okresu w miejscowościach wiejskich oddawano i zbudowano przeszło 1.600.000 domów mieszkalnych. Tak np. we wsiach Federacji Rosyjskiej w roku 1948 co 5 minut wyrastał nowy, czysty dom mieszkalny.

Obecnie w 4-tych roku powojenne go planu pięcioletniego tempo budownictwa mieszkaniowego wzrosło w dalszym ciągu. W ciągu pierwszego półrocza 1949 r. rozmiarów robót inwestycyjnych w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego w porównaniu z pierwszym półroczem 1948 roku wzrosły o 38 proc.

a w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego o 38 proc. W ciągu pierwszego półrocza br. rozmiarów wszystkich robót inwestycyjnych wzrosły o 24 proc., roboty budowlane zaś o 38 proc.

Sto tysięcy aktywistów związkowych przeszkolonych zostanie na kursach ideologicznych i fachowych

Realizując uchwały II-VIII Kongresu Związków Zawodowych, Centralna Rada Związków Zawodowych przystąpiła do masowego szkolenia aktywistów związkowych.

Szkoły wojewódzkie przeznaczają się dla radców zakładowych, referentów akcji społecznej, współzawodniczą, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz referentów ekonomicznych. Poszczególne kursy miesięczne obejmują 80-90 uczestników.

zwała w ostatnich dniach w Gdańsku 2-tygodniowy kurs dokształcający dla dyrektorów i asystentów szkół związkowych. Sluchacze kursu zapoznali się m. in. z najnowszymi sposobami organizacji i metodyką pracy tego typu szkół.

30 nowych instytutów nauczycielskich

Na terenie Federacji Rosyjskiej nie ma prawie kraju, obwodu czy republiki autonomicznej, które nie posiadają wyższych pedagogicznych zakładów naukowych. W roku bieżącym powstanie 30 nowych instytutów nauczycielskich. Zwiększenie liczby instytutów pozostaje w związku z faktem wprowadzenia na jesień bieżącego roku powszechnego nauczania siedmioletniego nie tylko w miastach, lecz również i we wsiach. Nowe instytuty będą szkoliły wykładowców dla piątych, szóstych i siódmych klas.

W ramach zajęć praktycznych sluchacze biorą udział w naradach wytwórczych, posiedzeniach rad zakładowych, zwiedzają huty, fabryki i kopalnie.

„TRYBUNA LUDU”
Andrzej Kubański pisze w swym artykule:

Watykan — a — rewizjonizm niemiecki

Boga o zmlówanie w naszych modlitwach.”
Ostawiwszy hitlerowicz i polako zera, biskup gdański Splitt został nazwany przez papieża „dobroczyncą polskiego ludu”.

„Uchodźcy ze Wschodu, którzy przymsowemu wydłono z ich ojczyzny zawsze będą zasługiwali na szczególną troskę.”
Czyż to zarządzenie było rozumne z politycznego punktu widzenia, czy było usprawiedliwione z punktu widzenia gospodarczego, jeśli się uwzględni konieczność życiowe narodu niemieckiego?”

niemieckiego „Neuer Westfälischer Kurier” ogłosił następującą notatkę:
„Rozgłoszła watykańska podał 16 lipca 1948 roku w audycji radiowej w języku niemieckim, że w przeciwieństwie do jakichkolwiek innych informacji lub insynuacji w kraju lub zagranicą, zwracamy uwagę na fakt, że papież Pius XII nigdy ani jednym słowem nie wyraził poparcia granicy na Odrze i Nysie”.

Na marginesie Krok naprzód

W Berlinie ogłoszony został uzgodniony komunikat przedstawicieli i mocarstw w sprawie procedury czterech stron konsultacji władz okupacyjnych w Niemczech. Jest to pierwszy dokument który ukazał się w rezultacie uchwał paryskiej sesji Rady Ministrów czterech mocarstw. Określa on i precyzuje w jaki sposób odbywać się będą narady przedstawicieli mocarstw okupacyjnych i to zarówno szefów administracji okupacyjnych, jak i innych osób.

Porozumienie to ma duże znaczenie z następujących względów: Przewodniczący polityki poczdamskiej niejednokrotnie robili właśnie ze sprawy procedury punkt wyjścia dla działań podwyższych jednostek mocarstw. Sprawy procedury były dla nich ulubionym tematem niekiedy się dyskusji i zatargów. Porozumienie berlińskie odbiera w znacznym stopniu możliwość takiego wykorzystywania zagadnień procedury. Porozumienie to mówi wyraźnie o wprowadzeniu w życie uchwał konferencji paryskiej i przewidują, jako sposób winno to nastąpić. Otwiera ono w ten sposób drogę do dalszych porozumień już w sprawach nie proceduralnych, lecz merytorycznych.

Na szpaltach prasy stołecznej

„TRYBUNA LUDU”
Andrzej Kubański pisze w swym artykule:
To nie jest przypadek, że ostatnia uchwała watykańska zbiega się w czasie z przemówieniem papieża do berlińczyków, które usiłuje wznieść w nich ducha rewanżu. Są to wzajemnie się uzupełniające przejawy jednej i tej samej polityki, wyrażonej przeciw siłom postępu i socjalizmu na całym świecie.

„Watykan, który dzisiaj grozi ekakomuniką odbudowującym zniszczenia wojenne spokojnym obywatelom tylko dlatego, że czynią to pod przewodnictwem partii robotniczej, nigdy nie obłożył klątwą Hitlera i jego ideologii, mającej przecież wyraźny antykatolicki charakter. Oficjalnej biblii Hitlera — „Mein Kampf” — nie unieszkodliwił nawet na indeksie książek zakazanych przez Kościół.”
Podyktowana ścisłe przyziernymi interesami angielskiego kapitalizmu uchwała Stolicy Apostolskiej, została przeto słuszenie w oświędzeniu Rzędu Polskiego nazwana aktem agresji przeciwko Polsce.
Z tego powinni wyciągnąć patriotyczne konsekwencje wszyscy Polacy, niezależnie od tego czy są ludźmi niewierzącymi, czy wierzącymi.

Kobiety nie poskapią ofiarnych wysiłków

W tych dniach odbyło się w Warszawie rozszerzone plenarne posiedzenie Rady Kobiecej, działającej przy Zarządzie Głównym Związku Zawodowego Pracowników Instytucji Społecznych. W posiedzeniu wzięły udział przewodnicząca Wojewódzkich Rad Kobiecej oraz przewodnicząca Komisji Kobiecej większych zakładów pracy. Tematem obrad było omówienie prac, związanych z realizacją uchwały II Kongresu Związków Zawodowych.

W wyniku obrad postanowiono, że kobiety zatrudnione w zakładach użyteczności publicznej, Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych, Ubezpieczalni Społecznej i domach wypoczynkowych Funduszu Wczasów Pracowniczych włożą maksimum wysiłku, aby usprawnić działanie swych instytucji i przy czynić się tym samym do sprawniejszej obsługi świata pracy. Postanowiono, że kobiety będą wykonywać pracę odczynną jak największą opieką, przodownicą prac. Z pomocą członkiniom Zw. Zawodowego Pracowników Instytucji Społecznych przyjdą Rady Kobiece działające przy tym związku poprzez rozwinięcie akcji społecznej oraz tworzenie nowych placówek opieki nad matką i dzieckiem.

Głos Kobiet

Kobiety wiejskie pracują społecznie

Wzrasta ruch organizacyjny i rozwija się oświata

Poważną rolę w podniesieniu świadomości kobiet wiejskich odgrywa, obok działającej na tym terenie organizacji kobiecej, Związek Samopomocy Chłopskiej. Dziś już na obszarze całego kraju działa 40 tys. kół Gospodyń Wiejskich, zrzeszających ponad 300 tysięcy członkiń. Zorganizowano dla nich tysiące kursów, konferencji i odczytów, które obok zagadnień fachowych objęły rozległy zakres tematyki społeczno-politycznej. Dowodem że dotychczasowa praca, włożona w pobudzenie świadomości politycznej i społecznej kobiet wiejskich nie poszła na marne, są liczne fakty. Dziś we władzach

Związku, i to często na kierowniczych stanowiskach, znajduje się setki kobiet. Wśród władz ZSCH 12 procent stanowią kobiety. Matka — gospodyni wiejska otoczona jest specjalną opieką. Korzysta z wczasów leczniczych, a troska o jej zdrowie obejmuje coraz szerszy zasięg. Dziś we wszystkich urodziskach polskich wśród rolników, przybyłych na kłopoty, spotykamy również kobiety, i to kobiety różnego wieku. Obok młodych, leczą się też kobiety starsze, które sły swe i zdrowie sterają w ciężkiej pracy. ZSCH niesie poważną pomoc kobietom — matkom, rozrzucając opiekę

nad ich dziećmi. W roku bieżącym uruchomiono w całym kraju ponad 6 tysięcy dzielnic, w których w okresie największego nasilenia robót rolnych znajdują opiekę dzieci w wieku przed szkolnym. Szeroko rozwinięta przez Związek Samopomocy Chłopskiej akcja kulturalno-oświatowa to wielkie dobro dzieje się dla kobiet. Dziś działa już na wsiach 3700 świetlic wiejskich, w nich jest czynnych 1200 zespołów teatralnych, 520 zespołów chóralnych, 50 zespołów tanecznych oraz ponad 120 orkiestr i kapel ludowych. Przy świetlicach czynnych jest ponad 500 zespołów samokształceniowych, działa około 3 tysięcy bibliotek łączących ogółem 300 tysięcy tomów książek. Z tych wszystkich zdobytych korzyści chętnie również korzysta wiejska. Widzimy ją w zespołach samokształceniowych, jest członkiem chóru, potrafi być i pilną czytelniczką książek. Prowadzona przez świetlicę i koła Gospodyń Wiejskich akcja zwalczania analfabetyzmu umożliwiła setkom niepiśmiennych dotychczas kobiet wiejskich zdobycie podstaw do dalszego kształcenia.

Otaczamy opieką mogiły naszych obrońców



Groby żołnierzy radzieckich poległych w obronie wolności naszego kraju, znajdują się pod czułą i troskliwą opieką polskich kobiet oraz polskiej młodzieży. W przedmiotu 5-tej rocznicy Odrodzenia, kobiety łódzkie masowo podjęły akcję przybierania grobów żołnierzy radzieckich kwiatami. Na fotografii widzimy grupę członkiń Ligi Kobiet przy tej pracy.

Kobiety pomagają w akcji żniwnej

Kobiety łódzkie wzięły w ubiegłym tygodniu masowy udział w akcji pomocy przy żniwach. Członkinie tego koła ofiarowały 500 godzin pracy fizycznej przy robotach żniwnych oraz 300 godzin na pogadanki i wykłady, prowadzone wśród mieszkanek wsi. Koło organizacji kobiecej przy państwowej Centrali Handlowej wzięło udział w akcji żniwnej we wsi Belborka w powiecie sieradzkim. Te radośnie przebiegały szerokiego udziału zorganizowanych kobiet w akcji żniwnej są dobitnym wyrazem ich społeczeństwa.

„Rzeczpospolita Kobieca“ w Radogoszczu

Liga Kobiet kształci swe działaczki

Kilka kilometrów za Łodzią, wśród malowniczych ogrodów, mieści się w okazałym pałacyku pofabrykanckim CENTRALNA SZKOŁA ORGANIZACYJNA LIGI KOBIEC. Odbywa się tam obecnie KURS DLA INSTRUKTOROK I SEKRETAREK L. K., na który przybyło z całej Polski 36 studentek. „Poziom jest różny“ — objaśnia nas kierowniczka Szkoły, TOW. ŚLIWIŃSKA — mimo to u wszystkich studentek widać ogromną chęć wzbogacenia zasobu swych wiadomości. Trzeba podkreślić, że wszystkie bez wyjątku „uczenice“ wykazują duże uspołecznienie oraz pęd do nauki, do nyskania nowych wiadomości i pogłębiania już posiadanych.

TOW. GRACZYKOWA, sekretarka Ligi Kobiet, Dzielnicy Staromiejskiej, uzupełnia: „Tak zdajemy sobie wszystkie sprawę, że samopoczucie uspołecznienia nie wystarczy nam, działaczkom Ligi Kobiet, musimy się uczyć, musimy stworzyć nieszachwiane podstawy naszej społecznej działalności, wtedy tylko wiadczyć będziemy się z ciężkości na nas obowiązków. Wykłady obejmują przedmioty zasadnicze. Poruszane są podstawowe zagadnienia z dziedziny ekonomii politycznej, szeroko potraktowana jest nauka o Polsce Współczesnej. Sprawy międzynarodowe ujęte są, jako przedmiot specjalnej uwagi i dyskusji. Na tym tle — zagadnienia ruchu kobiecego zajmują wiele godzin wykładów. Niezależnie od tych tematów, szeroko omówione zostały w programie sprawy organizacyjne. — To wszystko nie jest takie łatwe, jakby się wydawało“ — mówi OB. ADAMOZYKOWA, pracownica PZPB nr 16. „Naprawdę, jeżeli o mnie chodzi, to wiele lat pracy w naszej fabryce, z pewnością nie sprzyjało nauce. Nie było na to czasu

TOW. KARCOŹA z Tarnowa — starościna kursu — dzięki swym umiejętnościom organizacyjnym i osobistym zaletom, stworzyła z obcych sobie do niedawna kobiet z różnych stron kraju — jedną wielką rodzinę, „RZECZPOSPOLITA KOBIECA W RADOGOSZCZU“. „Taka chętność widzieć Ligę Kobiet wszystkie członkinie zespołone wspólnymi dążeniami, wzajemną życzliwością i niekłamną chęcią ugruntowania w każdej kobiecie wiary w jej siły“ — powiada z mocą i przekonaniem. Kto w Radogoszczu kończy się wkrótce i wzbogaci niewątpliwie szeregi działaczek ruchu kobiecego w Polsce.

Praktyczne łóżko dziecięce



Ciasnota mieszkań, ich przeludnienie będące wynikiem zniszczeń wojennych stwarza niemałe kłopoty rodzinom obciążonym większą ilością dzieci, gdy idzie o rozmieszczenie niezbędnych łóżek. Ostatnio, aby zaradzić tym trudnościom opracowywane są wzorce mebli, które nawet w ciasnym mieszkaniu dadzą się łatwo pomieścić. Na zamieszczonych poniżej rysunkach widzimy model łóżka dziecięcego — piętrowego. Pierwszy przedstawia nam łóżeczko, złożone na dzień. Nie zajmuje ono więcej miejsca, niż zwykła półka. Na drugim rysunku widzimy łóżko przygotowane na noc. Posiadając taki sprzęt możemy umieścić starsze dziecko na górnym poziomie, dolne zaś przeznaczyć dla maleństwa, do którego czasem w nocy należy podejść. Spodziewamy się, iż ten typ mebla nie pozostanie wyłącznie projektem na papierze, a znajdzie się wkrótce w sprzedaży. W ten sposób chcąc efektywność można było by rozwiązać problem postawiony w rodzinach, posiadających szereg lokali mieszkalnych.

I z jedną tylko ręką można ustanawiać rekordy

Nielada osiągnięciem poszczycić się może ob. Janina Drutowska, pracownica Wałbrzyskich Zakładów Graficznych „Kalkomania“, która w czerwcu br. zdobyła po raz szósty pierwsze miejsce w indywidualnym współzawodnictwie pracy, osiągając swój najlepszy dotychczasowy wynik 156 procent normy. Ten jej sukces jest tym bardziej godny podkreślenia, że ob. Drutowska może pracować tylko jedną ręką. Przed rokiem uległa wypadkowi tramwajowemu i straciła lewe ramię. Tuż po wypadku nie tylko nie przeskądzała jej w wykonywaniu zawodu (zatrudniona jest w wykończalni przy oczyszczaniu arkuszy kalki ceramicznej), ale i w uzyskiwaniu najlepszej wydajności pracy. Pracę, którą wykonuje, wymaga poślugiwania się obu rękami. Drutowska jednak potrafiła wynaleźć własną metodę pracy i rdytansowała swa towarzyszy.

Kącik matki i dziecka

Gimnastyka niemowlęcia

Ażeby rozwój fizyczny niemowlęcia przebiegał prawidłowo, należy je poddawać już od wieku trzech miesięcy systematycznej gimnastyce. Oczywiście, gimnastyka maleństwa jest zupełnie inna od gimnastyki dzieci starszych lub też dorosłych. Polega ona na ćwiczeniach ruchowych, wykonywanych samodzielnie przez dziecko. Podstawą zasadą prawidłowego rozwoju dziecka to jest pozostawianie go nieskrępowanym w swoim „beekam“ przez kilka godzin dziennie. Tylko w tych warunkach niemowlę może wykonywać swobodnie ruchy rękami i nóżkami, i to jest właśnie podstawowa gimnastyka tego wieku. Dziecko starsze 5-6 miesięczne, możemy już układać na brzuszku, ażeby raczkowało. Pamiętaj jednak należy o tym, że ćwiczenia gimnastyczne muszą się odbywać nie na poduszkach, lecz na powierzchni twardej, (na stole lub podłodze, przykrytej czystym kocem). Przy układaniu dziecka na brzuszku, nie zapomnijmy o właściwym ułożeniu jego rądek. Mają być one ułożone pod pierś, tak, ażeby dziecko na nich się opierało. Najlepszym sposobem rozwijania zdolności ruchowych u starszego 8-9 miesięcznego niemowlęcia, jest umieszczenie go w kocy, wyłożonym materacem lub pledami (nie zapomnieć o czeracie). W takiej ograniczonej, a jednak wolnej przestrzeni dziecko najłatwiej nauczy się pełzać, potem wstawanie, siadanie itp. Jednak osoby dorosłe nie powinny przyspieszać ani wstawania, ani siadania dziecka. Musimy uświadomić sobie cierpliwość i czekać, aż dziecko samo potrafi usiąść i zrobi pierwsze kroki. Przedwczesna pomoc czyni w tym wypadku dziecku ogromną krzywdę. Słabe nóżki wykrzywają się, kręgosłup może się wygiąć — bo kości i mięśnie nie są jeszcze przygotowane do obciążenia ciężaru ciała. Dbając o prawidłowy rozwój dziecka pamiętajmy o tym, by jak najwcześniej przebywało ono na świeżym powietrzu. Dlatego też korzystnym dla zdrowia i rozwoju dziecka jest pozostawienie go rozehranym na świeżym powietrzu (lecz nie w pełnym słońcu). Kocem, będący przyrządem łatwym przenosnym, możemy ustawić latem na trawniku w miejscu lekko zacienionym. W nim dziecko spędzić może (za wyjątkiem okresu snu) cały dzień.



Jak się UBRAC



Dziś na zamieszczonych rysunkach przedstawiamy naszym Czytelniczkom wzory letniej sukienki, dwóch kostiumów oraz praktycznej sukni trykotowej. Sukienkę, wykonaną możemy zarówno z tkaniny jedwabnej jak i bawełnianej. Sporządzona z jednego lub drugiego materiału wypadnie efektywnie. Na jej uszycie potrzeba 4 metr. 25 cm tkaniny szerokości 90 cm. Tęgo lata nosimy dwa rodzaje kostiumów. Jedne o kształtach wiejskich i dopasowanych, drugie, których kształt jest szeroko kłosowe kroje. Pierwsze z nich są z reguły uzupełnione



guzik w połączeniu z sukienką spodni, co deformują one sylwetkę. Na ostatnim rysunku widzimy model wdzępczej sukienki sportowej, wykonanej z trykotu. O ile posiadamy umiejętność rżenia na drutach, wówczas zamiast szyć tę sukienkę z gotowej tkaniny dzianej, możemy ją sporządzić własnoręcznie z włóczki wełnianej. Ażeby taka sukienka, na której spórządzenie poświęcić należy dłuższy okres czasu, odpowiadała wszelkim wymaganiom praktyczności, do jej zrobienia użyć powinniśmy włóczki o barwach ciemnych, nie podlegających łatwemu brudzeniu.

Godna uznania inicjatywa robotnic „trójki bawełnianej“

Grupa pracownic PZPB Nr. 3, oddział B, podjęła godną użnania inicjatywę uczczenia 5 rocznicy PKWN. Tow. Krytera Regina, Płuciska Helena, Gółka Helena, Cyrus Maria, Bogucka Józefa, Szewczyk Felicya i Golebłowska Maria zobowiązały się do jedno-dwuh lub trzydniowej pracy dodatkowej w tkalni i w przedczalni, zaś zarobione w ten sposób pieniądze przeznaczyły na Fundusz Odbudowy Warszawy. Wśród wyżej wymienionych znajdują się członkinie Rady Zakładowej, kmiński kobiecej i przewodnicząca pracy. Każda z nich w zależności od swoich możliwości i czasu, odczekała odpowiedzialną ilość godzin, wpłacając pieniądze na cel tak bliski sercu każdego Polaka. Ogółem przeznaczyły one dotychczas na Odbudowę Stolicy sumę 7.345 zł. Ale nie ograniczyły się na tym wysiłkiem „trójki bawełnianej“ oddziału B, podjęły dla uczczenia piątej rocznicy zwycięstwa Lipcowego. W ramach współzawodnictwa działająca na tym terenie organizacja ko-

Kursy przy otowawczu

Zarząd Wojewódzkiej Ligi Kobiet w Łodzi uruchomił 3 kursy przygotowawcze do zawodu: 3 konfekcyjny, w Zduńskiej Woli i Radomsku, oraz kurs tkactwa włosiakowego w Sieradzu. Na kursy te, przyjęto łącznie 150 kobiet, które po zakończeniu szkolenia będą zatrudnione w warsztatowych spółdzielniach pracy. Akcja szkolenia zawodowego, prowadzona przez Zarząd Wojewódzkiej Ligi Kobiet w Łodzi, trwa już blisko od roku. Dzięki niej szereg kobiet, zamieszkałych w skupiska prawniczej, naszego województwa przygotowano do zawodu, co dało im pracę i zarobek.

Nie dopuścimy do rozbicia jedności narodu

Odpowiedź społeczeństwa piotrkowskiego na groźby Watykanu

Żniwa w Bogusławicach

Z chwilą nastania pogody zostały podjęte żniwa w powiecie piotrkowskim i obecnie są już na ukończeniu.

Do przyspieszenia zbiorów w znacznym stopniu przyczyniły się ekipy żniwiarzy, instytucji i organizacji, które wyjechały w teren i pomogły w akcji żniwnej.

Specjalna pomoc udzielona została majątkom P.G.R. w Bogusławicach, gdzie nieliczni pracownicy zostali zasileni chętnymi ZMPowcami, junakami S.P., członkami Rady Zw. Zaw. i Milicji.

Pomoc ta była konieczna, bowiem majątek P.G.R. w Bogusławicach to ogromny tyśiącniogorowy ośrodek rolny. Sami jego pracownicy nie byłiby w stanie ukończyć żniw w porę.

Uprawa roślin i zbóż stoi tu na wysokim poziomie. W roku bieżącym zasiano pół ha pola kartofli według metody wielkiego rosyjskiego uczonego profesora Mieczysława. Poza tym w Bogusławicach znajduje się jedno z najświeższych w kraju stad rosoch ogierów, liczące 90 sztuk. Oprócz tego prowadzi się tu hodowlę bydła i nierogacizny.

Pracownicy majątku PGR Bogusławice żyją na daleko wyższym stopniu niż przed wojną. Dzięki ich są radiofonizowane, dzieci mają przedszkole, starsi zbierają się w świetlice na pogawędki i zabawy. Podstawowa Organizacja Partyjna PZPT liczy 90 członków.

Wśród pracowników Bogusławic są kuzni przedwojny pracy. Do najlepszych z nich zaliczyć należy Jana Ignaszczaka i Jana Kujbaka.

W ramach planu 6-letniego przewidziana jest znaczna rozbudowa ośrodka. (R.)



KOMU WINSZUJEMY
Sobota, dnia 30 lipca 1949 r.
Dziś: Julitty

WAŻNIEJSZE TELEFONY
Straż Pożarna 10-72
Pogotowie lekarskie — nocne, ul. Stal na 45, tel. 15-87
Szpital Sw. Trójcy 10-70.

KINO
Kino „Baltyk“ wyświetla film prod. francuskiej pt. „Kulisy ringu“.
Kino „Polonia“ wyświetla film pt. „Wielka Nagroda“.

Adres Redakcji:
Piotrków, Al. 3 Maja 4. Interesantów przyjmuje się codziennie (prócz niedziel i świąt) od godz. 15 do godz. 18.

Rozdzielnia „Głos Piotrkowski“, ul. Słowackiego Nr 26, Tel. 15-40.

Antypolskie i antyludowe uchwały Watykanu, grożące ekskomunikacją członkom partii komunistycznych i robotniczych oraz wszystkim współpracującym z nimi, wywołały żywy odruch oburzenia wśród społeczeństwa piotrkowskiego.

W wypowiedziach obywateli naszego miasta przeważa zdumienie, że najwyższe władze kościelne usiłują unicestwić wysiłki mas ludowych Polski i innych krajów demokracji ludowej, zmieniając do ugrunтования pokoju braterskiego współzycia wszystkich ludzi pracy bez względu na to, czy są oni wierzącymi czy też nie.

— Mamy przecież w Polsce otwarte kościoły, odbywają się procesje, każdy może bez przeszkód wypełniać swe obowiązki religijne — stwierdza członek Liczniczy Świątecznego, Bogdan Szepietak. Dzwoni się bardzo politycznie, który milczał podczas zderzającego się terronu w krajach okupowanych przez hitlerzyzm, a który dziś wspólnie gestapowcom, potępiając ofiary ich ludobójczych instynktów.

— Jestem wierzącym katolikiem — oznajmiał nam Krasowiak Władysław, pracownik piotrkowskiego oddziału P.U.R. Teraz dowie działam się, że dlatego, iż pracuję dla Polski, papież zabrania mi wierzyć. Mimo jednak niestychających pogrzebów Watykanu będę w dalszym ciągu wierzącym katolikiem, a tego rodzaju postawę nie nawisłi własne uznaje za antyreligijną i nieludzką.

Monter traktorzysta Olejnik Ludwik — tak nam oświadcza: Nasze ludowe państwo dąży do odbudowy kościołów, zniszczonych przez okupanta, aby wierni mogli się w nich modlić i słuchać słowa Bożego. Ale państwo nasze nie może pozwolić na to, aby ambony służyły do celów agitacji politycznej, do podrywania fundamentów budującej się Polski Ludowej. Usiłowania kościoła wrócić się do polityki, to nawrót do dawnych tradycji średniowiecza, kiedy papież walczył z królami, bynajmniej nie o sprawy religijne, ale o wpływy w świeckiej polityce. Mamy obecnie wiek XX Płonne i bezsilne są obecne próby opanowania życia politycznego przez rozpolitykowanie klas.

Się kierowniczą naszego państwa ludowego jest partia robotnicza i sprzymierzone z nią Stronnictwa Demokratyczne — podkreśla członek Liczniczy, Józef, robotnik zakładów drzewnych na Bugaju. Grożą dyskryminacjami religijnymi członkom partii robotniczej lub osobom jej sprzyjającym. Watykan chce ugodzić w ludowe państwo polskie, wywalczone krwią ludzi pracy, i odbudowane stwardniałymi od wysiłku rękoma. — Uważam, że każdy uczciwy i wierzący Polak solidaryzuje się z porzuceniem naszego Rządu. Nie będzie absolutnie zwracał uwagi na to, co mówi wrogo do naszego narodu ustosunkowany papież.

Lekarz-miejsc dr med. Leonard Szajwajki oświadcza: — Choć jestem głęboko wierzącym katolikiem, to jednak postępowanie papieża oburza mnie do najwyższego stopnia. Watykan nigdy nie powiedział: złoego słowa tym, którzy z zimną krwią mordowali całe narody. Przeciwnie, jest dla niego głęboko wyrozumiały, podkreśla ich cnoty i wiarę. A przecież znanym jest fakt, że nie ma na świecie tak wierzącego narodu, jakim jest nasz naród. Niestety, za naszą pooboźność i nasze przywiązanie do religii katolickiej papież odwdzięcza nam się krzywdzeniem przastarych naszych granic oraz w momencie odbudowy pragnie wprowadzić w naszym kraju chaos i zamęt. Winę za to ponosi jedynie ten, który powinien dawać przykład miłości.

ści bliźniego. Niestety, jednak papież nie rzucił wstąpić w ślady Tego, który głosił, że oddajcie Bogu co jest boskie, a cesarzowi co cesarskie.

Wystawa sztuki ludowej w Kozłicach
W Radzicach Wielkich otwarta została wystawa sztuki ludowej zorganizowana przez studentów z obozu naukowego historii i sztuki pod Sulejowem.
Wystawa mieści się w Domu Dziecka i składa się z obiektów, dostarczonych przez Spółdzielnię Sztuki Przemysłu Ludowego oraz wyprodukowanych przez miejscową ludność.
Są to tkaniny, hafty, stroje ludowe, wycinanki z papieru i cera miki. Na uwagę zasługuje piękne pasiakki, różniące się od łowickich różnicami barw i kształtów oraz barwne, symetrycznym układem pasów. Wzór zresztą cały jest drobniejszy, a barwy bardziej pastelowe.
Piękne tkaniny białe w splocie koszykowym haftowane były pierwotnie tylko niecia czarna i czerwona. Jednakże w ostatnich latach dołączono do haftu i inne kolory, przede wszystkim żółty i niebieski. Tak w kolorystyce haftu jak i w pasiakach, których tło przechodzi z barw zielonych na żółte i pomarańczowe widać silne infiltracje terenu łowickiego.
Celem wystawy jest z jednej strony pokazanie niezestniam obozu naukowego sztuki ludowej, z drugiej strony danie możliwości temtejszej ludności porównania wzorów, co powinno przyczynić się do wyeliminowania wpływów obcych z terenów i zaczerpania motywów regionalnych.
Właściciele przedmiotów wypożyczonych otrzymali dyplomy podziękowania.

Czy fabryka im. Waryńskiego wykona miesięczny plan produkcji?

Z dniem 22 lipca uchwałą założeń zmieniana została dotychczasowa nazwa Fabryki Braci Lubert. Obecnie nazwa tego zakładu brzmi Fabryka Ocie i Sprzętów Metalowych im. Waryńskiego.
Do dnia 20 lipca br. załoga Fabryki im. Waryńskiego miesięczny plan produkcji wykonała w 70 procentach. Ponieważ w ostatnich dniach decyzją władz zwierzchnich powinny być wycofane z produkcji wszystkie części możliwe, a zastąpione środkami zastępczymi tzw. „zamakiem“, następuje pytanie, czy z powodu tej nieprzewidzianej zmiany załoga do końca bm. zdąży wykonać swój plan produkcyjny.
Sądząc po wysiłku i energii, z jaką fabryka im. Waryńskiego dotychczas pracowała, spodziewać się należy, iż mimo związanych z tym trudności załoga wyteży wszystkie siły i miesięczny plan produkcji wykona.

Załoga huty „Feniks“ z nadwyżką wykonała plan oszczędnościowy

W ramach ogólnokrajowego planu oszczędnościowego pracownikom huty „Feniks“ przypadło zaoszczędzić w roku bieżącym sumę 15 milionów złotych. Z początku załoga wydawała się, że zobowiązanie to jest zbyt wysokie i trudne do wykonania. Mimo to, pracownicy przystąpili z całą energią do pracy, zanalizowali wszystkie swe możliwości — i dziś powiedzieć się mogą wspaniałym sukcesem. Do chwili obecnej roczny plan oszczędnościowy w hucie „Feniks“ wykonano z nadwyżką. Zamiast 15 milionów załoga zaoszczędziła już 19.168.822 złotych.

Do osiągnięcia powyższego sukcesu przyczyniły się następujące posunięcia: przede wszystkim zwrócono uwagę na zmniejszenie procentu braków oraz oszczędne użycie węgla. Przez zwiększenie uwagi zmniejszono ilość stłuczek i braków o 3,5 procent, co dało w sumie 660 tysięcy zł. Przez racjonalny zastęp oraz zwracanie uwagi na całość rusztowań w piecu zaoszczędzono 160 ton węgla.

Znaczne oszczędności osiągnięto przez planowe przeprowadzenie remontów wanny oranżowej, na czym zaoszczędzono sumę 1.700.000 zł. Przez odpowiednie manipulowanie takimi surowcami jak piasek, kamień wapienny, sulfaż i skałki zaoszczędzono prawie 300.000 zł.

Zwrócono również uwagę na drobne rzeczy, jak racjonalne wykorzystanie transportu, oszczędność na energii elektrycznej, przeprowadzenie drobnych remontów maszyn produkcyjnych we własnym zakresie oraz oszczędność oliwy. Oliwę kompresową po zużyciu przefiltrowano i używano ją ponownie do maszyn produkcyjnych.

Przekonano się, że znaczne oszczędności osiągnąć można przez umiejętne obchodzenie się z workami po sodzie, przez zwrócenie uwagi na odpadki makulatury oraz racjonalne rozłożenie godzin pracy. Przez umiejętne rozplanowanie ilości godzin nadliczbowych

została ograniczona do minimum. Pracownicy huty „Feniks“ nie poprzestali jednak na tym sukcesie. Zrozumieli oni bowiem, że system „O“ daje znaczne sumy, które obrócone być mogą na odbudowę naszego państwa.

Współzawodnictwo i sprawy organizacyjne tematem obrad przewodniczących rad zakładowych przemysłu chemicznego

Tematem obrad ostatniego posiedzenia przewodniczących Rad Zakładowych i sekretarzy Związku Pracowników Przemysłu Chemicznego w Piotrkowie było współzawodnictwo i sprawy organizacyjne.

Zabierając głos, Olejnik oznajmił, że przez częste odprawy i posiedzenia komitetów współzawodnictwa pracy możemy w znacznym stopniu usprawnić i rozwinąć rozwój produkcji w zakładach. Pożądanym było by jednak, aby komisje norm częściej niż do tychczas regulowały stawki za wykonanie nowych gatunków. Często bowiem zdarza się, że pracownicy biorący udział w współzawodnictwie narzekają, że przy produkcji nowych gatunków, nie objętych dotychczasowymi normami, pokrzywdzeni są przy obliczaniu zarobków.

Przechodząc do spraw organizacyjnych, Olejnik apelował aby przynajmniej dwa razy w miesiącu odbywały się odprawy między zaufania i aktywność związkowców. W ten sposób można będzie w miejscach zlikwidować wszelkie usterek i drobne niedokładności w pracy codziennej, które jednak w sumie zabierają czas i absorbują uwagę pracowników, która winna być użyta na pracę.

na być zwrócona na sprawy produkcyjne.
Pożądanym było by również aby wszystkie Rady Zakładowe prowadziły sesyjny kontrolny i dzienniki czynności, które winny być sprawdzane przez członków Zarządu Związku.

Producenci i handlarze samogonu przed sądem w Piotrkowie

Wokanda Wydziału Karnego — Skarbowego Sądu Okręgowego w Piotrkowie w dniu 27 lipca 1949 r. zapelniona była sprawami o przestępstwa w związku z produkcją, handlem i posiadaniem samogonu, przy czym zostali skazani:
Nowak Jadwiga, mieszkanka Piotrkowa, za przechowywanie w zakładzie handlowym bez zezwolenia 1,25 litra wódki — na jeden miesiąc aresztu i 10.000 zł grzywny z zamianą na 20 dni aresztu;
Zaproszenko Helena, mieszkanka Piotrkowa, za sprzedaż wódki bez zezwolenia — na 5.000 zł grzywny z zamianą na 10 dni aresztu;
Pelka Ludwik, mieszkaniec wsi Ostrów gm. Niewierszyn, za nielegalny wyrób samogonu — na jeden miesiąc aresztu i 20.000 zł grzywny, z zamianą na 20 dni aresztu;
Remisz Zofia, mieszkanka Piotrkowa, za nielegalne przechowywanie 3 litrów wódki — na dwa tygodnie aresztu i 10.000 zł grzywny, z zamianą na 20 dni aresztu;

W wolnych wnioskach zebrani oznajmili, że już we wszystkich zakładach pracy zostały powołane komisje oszczędnościowe, które przystąpiły do opracowania wytycznych w sprawie przedterminowego wykonania planu oszczędnościowego na rok bieżący.

Kacela Sabina, mieszkanka Piotrkowa, za nielegalne przechowywanie w sklepie spożywczym 1,5 litra wódki — na dwa tygodnie aresztu i 4.000 zł grzywny z zamianą na 8 dni aresztu;
Olezyk Władysław, mieszkanka Piotrkowa, za nielegalną sprzedaż wódki — na 5.000 zł grzywny z zamianą na 10 dni aresztu;
Lysoń Genowefa, mieszkanka wsi Dobraniec Duży, gm. Ręczno, pow. piotrkowskiego, za przygotowanie zacieru do pedzenia samogonu — na jeden miesiąc aresztu i 20.000 zł grzywny z zamianą na 20 dni aresztu;
Binkowska Longina, mieszkanka wsi Aleksandrów gm. Niewierszyn, za nielegalne przechowywanie samogonu — na jeden miesiąc aresztu i 20.000 zł grzywny z zamianą na 20 dni aresztu;
Nowak Weronika, mieszkanka Gorkowic, pow. piotrkowskiego, za dwukrotne nabycie samogonu — na dwa miesiące aresztu i 20.000 zł grzywny z zamianą na 20 dni aresztu;
Stando Zofia, mieszkanka wsi Glinnik, gm. Lubochnia, za przygotowanie zacieru do pedzenia samogonu — na 20.000 zł grzywny z zamianą na 20 dni aresztu;
Głiszczyński Stanisław, mieszkaniec wsi Justynów, gm. Machory, za nielegalne pedzenie samogonu — na dwa miesiące aresztu i 20.000 zł grzywny z zamianą na 20 dni aresztu. (sc)

Elektrownia piotrkowska zwyciężyła Tomaszów

Onegdaj odbyło się podsumowanie półrocznego bilansu współzawodnictwa między pracownikami placówki podokręgu Nr 4 w Tomaszowie Maz.
Udział w współzawodnictwie brali pracownicy Biura Sprzedaży Prądu, inkaseni i pracownicy sieci.

Pracownicy Biura Sprzedaży wygrali współzawodnictwo z pracownikami tomaszowskimi różnicą 462 punktów. Współzawodnictwo polegało na terminowym i bezwzględnie oddawaniu wszelkich sprawozdań, oszczędności na materiałach piśmiennych oraz dyscyplinie pracy. Wśród pracowników piotrkowskich wyróżnili się ob. Gudźian oraz Czarniecki Zygmunt.
Inkaseni piotrkowscy wygrali współzawodnictwo z pracownikami tomaszowskimi różnicą 164

punktów. Współzawodnictwo polegało na terminowym wykonywaniu inkasa, bezbłędnym wystawianiu rachunków oraz wykonywaniu wszelkiego rodzaju nieprawidłowości w instalacjach i stosowaniu taryf. Z Piotrkowa wyróżnili się następujący inkaseni: Woźniak Wacław, Wężyk Jan, Niewia domski Mieczysław i Woźniak Stefan.

Współzawodnictwo na sieci polegało na utrzymywaniu ciągłości w dostawie prądu, na nieprzekroczeniu normy strat prądu na sieci oraz na dotrzymywaniu terminu przeprowadzanych remontów i podniesieniu bezpieczeństwa pracy. Robotnicy piotrkowscy zwyciężyli kolegów tomaszowskich różnicą 284 punktów. Na wyróżnienie zasługują wśród nich: Majla Jan, Gruszczński Stanisław i Kuzniak Ignacy.

Letnie szczepienia trzody chlewnej

Służba weterynaryjna w powiecie radeckim rozpoczęła masowe szczepienia ochronne trzody chlewnej szczepionką profesora Sztube. Prowadzone szczepienie w okresie wiosennym nastąpiło w wielu trudności, wynikających z niedoceniania tej akcji przez hodowców trzody chlewnej i z braku znajomości kardynalnych przepisów.
Opłaty za szczepienia są tak niskie, iż nie mogą być powodem uchylania się od szczepień swej trzody. Wynoszą one zaledwie 100 zł. od sztuki.

Na rok 1950 w budżecie samorządowym zostało zaplanowane 2.000.000 zł. na zaopatrzenie przodowników gromadzkich służby weterynaryjnej w odpowiednie narzędzia dla wykonywania ich czynności w terenie. Powiatowa Służba Weterynaryjna obecnie nie stawia żadnych trudności i przeszkód dla przodowników gromadzkich w stosowaniu praktyki i dokonywaniu szczepień w razie nagłej potrzeby.
Równoległe z akcją masowego szczepienia trzody chlewnej służba weterynaryjna przeprowadza badania o nosaciznę.

KRONIKA SPORTOWA

NAJBLIŻSZE IMPREZY
W dniu 21 sierpnia sekcja pływacka KS „Związkowiec“ organizuje propagandowe zawody pływackie z udziałem czołowych pływaków Polski i okręgu. Będą to pierwsze, na szerszą skalę zakrojone zawody pływackie w Piotrkowie.

We wrześniu reprezentacja klubów sportowych „Związkowca“ Okręgu Łódzkiego rozegra spotkanie w piłkę nożną z reprezentacją KS „Związkowca“ Okręgu Krakowskiego. Trzon reprezentacji Okręgu Krakowskiego opierać się będzie na graczach II drużyny Garbarni, reprezentacja Okręgu Łódzkiego zostanie wyłoniona w najbliższych rozgrywkach o puchar Okręgu. W związku z powyższym, drużyna „Związkowca“ piotrkowskiego prowadzi intensywne treningi.

W zawodach lekkoatletycznych,

jakie odbyły się w ubiegłą niedzielę w Sieradzu między klubami „Związkowca“ Okręgu Łódzkiego zawodnicy piotrkowscy zajęli 4 miejsce na 8 startujących drużyn. Cenne zwycięstwo odniósł na dystansie 3.000 metrów piotrkowski zawodnik Mastalerz, który osiągnął bardzo do bry czas 10:30,5.

OSRODEK SPORTÓW WODNYCH
Ruchliwy zarząd KS „Związkowca“ projektuje uruchomienie ośrodka sportów wodnych. Ośrodek taki powstałby na Bugaju, ponieważ istnieją tam najlepsze ku temu warunki. Z chwilą doprowadzenia do należytego stanu stawu na Bugaju mogło by się rozwinąć tutaj kajakerstwo, wioślarstwo.
Projektuje się również urządzenie plaży. Projekt jest bardzo piękny, należało by tylko, aby był jak najszybciej zrealizowany.

